Fu comandato gran credenza a la lettera si scrive al capitano zeneral.

Et fu fato el scrutinio di tre provedadori sora i conti di provedadori, ambasadori, syndici, justa la forma di la parte: et rimase sier Andrea Gradenigo fo di pregadi q. sier Antonio, qual poco da poi morite, sier Antonio Condolmer fo a le raxon vechie, et sier Sebastian Zustignan fo camerlengo di comun q. sier Marin.

*Copia di una lettera scritta per messer Alexandro
medico a Zara di quelle incursion de' turchi.*

Salve vir magnifice. De turcharum adventu his diebus tibi significavi, qui per quatrimum universum pene agrum fero ignique devastarunt. Pudet referre quot milia hominum in captivitate abduxerunt: alii quatuor milia, alii quinque, alii sex consuere. Gregis vero et armentum infinitus pene est numerus. Vixque eos abiisse sperabamus: ecce nuper hinc inde diffugiunt rustici, turchasque rursus agrum hunc invasisse nunciant. Nona urbs et caeteri oppidani custodes vix bombardis summo mane signum dedere; ecce passim villae plures incendiis fumo indicant; in stratiotis nulla spes est, latitant, nec plures eorum cum paucis pugnare audent, plerique equos amisere in paludibus pascentes. Rectores non sine labore ingenti ac vigilantia res tutati sunt; omnes conqueruntur de his stratiotis. Praeter quinque paucos principales, caeteri servilis turba est et gregibus apta; diis bonis qui tutantur imperium venetum, delectus habendus est, nec quisque ... aut bubulcus ad militarem dignitatem ascribendus est. [892] Magnifico Aloisio Molino meo nomine significabis, quod rem, quam mox dicturus sum, in consultatione habeat, matureque rem, ut solitus est, discutiat. Nuper, ducis Charcegi regis olim Panonie filii praefectum comitem Nicolaum Benchovich pleureticum graviter febricitantem, maxima cum gratia curavimus; primo labore partem pecuniarum elargitus

sum, partem non sprevimus. Hic apud Charcegem in maxima est existimatione et plura pollicitus est. Gratiam veneti senatus inhians, militum praefectus est; conditiones nomine veneti senatus duci suo Charcego oblaturus est, qui octingentos equos impensa sua alit; si pecunias haberet, etiam plures aleret et incursionibus turcharum se objiceret in territorio suo. Nam et paulo ante, turcharum praedam et captivos ex agro sebenicensi interceptit et liberavit, magnaque gloria cum hostibus certavit. Delectos viros habet, qui incassum stipendium non accipiunt. Hic oram dalmaticam omnem tutari posset, et minori impensa. Tentare conditiones non nocet, si gens et imperio veneto grata est: nil hactenus tentatum, nil dictum est: hoc unum est, quod hujus comitis Nicolaj nuntio fidelissimo rectores nostri de prima turcharum incursione tam subita admoniti sunt. Ex Jadera 1499 die ultimo junii, raptissime.

Subscriptio. Alexander Benedictus veronensis physicus.

A tergo. Magnifico et clarissimo domino Aloisio Trivisano, quondam magnifici domini Silvestri domino meo observando. In quodam chyrografo, oratores magnificae comunitatis Traguriensis pro rebus comunibus et pro salute totius Dalmatiae tibi commendo; coram tibi narabunt, vale.

Exeplum compromissi, ex gallico traductum.

Sia noto a tutti et a ciaschuno che le presente vederano o udirano lezere: come uno longo tempo guerre et divisione sono state fate tra li principi et paesi di Gueldres et Cleves, nobeli et possenti signori misier Robertet de la Marcha, signore de Fede, Javer et Florengie etc. In nome et parte dil cristianissimo re Loys di Franza, ha fato et conceputo certo apuntamento et tregue tra dicti principi, el quale apuntamento li dicti principi per l'honore et a complacentia dil re hanno consentito et acordato nel modo che seguita: *videlicet.*

Che 'l dicto apuntamento et tregue, comenzerà ozidì, et durerà *usque ad finem mensis maii proxime venturi*, in ultimo zorno *occidente sole*, et tutte le differentie che li prenominati tre principi [893] poteriano havere insieme a causa de Boch, lo Berchon, Thanduch, Duyalli, la Venerie de Altem, Erchalence, et de tutti dannagi et intraprese dove l'uno potria pretendere haver causa a l'altro, remeterano et se reportarano al re di Franza, et comparerano in persona li dicti principi *coram rege* in qualunque parte che 'l sia *intra Assumptionem Beatae Virginis proximam venturam*, over do o tre zorni più presto o più tardi, per udire le rasone di ciascuna parte; et udite le rasone et le risposte, el prefato signore re poterà ordinare, determinare per amicitia o per bona rasone ad suo bene-

placito; el dicto e la ordinantia del qual, li predicti tre principi atenderano integramente, senza contradire né contravenire, sotto pena et compromesso de 3000 scudi d'oro, i quali quello di tre principi che sarà trovato defalente sarà tenuto pagare incontinente, *hoc modo* che le doe parte siano applicate al prefato signore re e l'altra parte a la parte aquiscente, et questo non obstante tenere el dicto et la sententia dil re in pieno valore et virtù.

Item, è expressamente conditionato che si 'l fusse dicto et cognossuto per il prefato signor re, che la terra Erchlenghe dovesse esser messa fora de le man dil ditto signor di Juliers, et che 'l prefato signor re mandasse qualche mandato *in scriptis* a l'officiale de ditta Erchlenghe che è per el presente da parte de monsignor de Juliers, el sarà tenuto quello obedir ciò che il dicto official ha zà promesso per juramento, far in le mane di misier Rubertet de la Marcha, et si l'advien che 'l ditto officiale passasse di questa vita presente avanti del radunare de dicti principi davanti el re, sia fato lo official che sarà per l'horò, et sarà *pari modo* obligato de fare tutto quello che 'l prefato signor comandarà per scriptura.

Item, pendente le dicte tregue et tratato, potranno li subditi di uno principe et de l'altro, et tutti li soi aderenti, servitori adiutanti de una parte et de l'altra, siano, nobile o non nobile, de qualunque maniera se sieno intromessi in la guerra, senza alcuna reservatione potranno andare certi

et securi, far l'horò mercantie et negocii in città et terre de l'uno e l'altro principe, per acqua et per terra, dove si aparerà bono, senza che per cosse advenute lì se possa dare turbatione o impedimento; niente di meno ciascuno sarà tenuto pagare soi debiti secondo el diricto et costume, et inquirere et adimandare per iudice competente.

Item, è dicto et specialmente conditionato che tutti subditi et sottoposti de ditti tre principi, pendente le dicte tregue, habitarano in le città et dominii [894] de l'uno et de l'altro principe, *firme et realiter* senza conducto, et pendente questo tempo, li subditi de uno principe et de l'altro possederà beni in le terre de uno e de l'altro; li gauderano senza impedimento.

Item, et li baroni de Gueldres, *hoc est* misier Orsbat conte de Berchon, et Jacob de Brorilrhorse Batenberc, signor de Auceolte, Joanne signor de Oblics, Icham de Vorsari, signor de Hapel, sono et saranno ancora capitulati et ben compresi nel presente apontamento et tractato, tanto et sì longamente che i dicti tre principi saranno re-tornati de Francia *ut supra dictum est*.

Item, è dicto et conditionato che, pendente el tempo del dicto apontamento et tregue, i dicti principi non suferiranno né permetterano in l'horò paesi terre o signorie sia

fato alguna presa o dannagio de l'uno sopra l'altro de sua scientia o voluntà, ma che la maniera de tratar sia parimente come a li beni de' l'horo subditi.

Item, è dicto che 'l nobele signore misier Phedrin Dargemona signor de Sistren, sarà compreso nel presente tratado et apuntamento, in modo che monsignor de Gueldres et tutti li soi li, atenderano et suferirano integramente gauder, durante el tempo de dicto apontamento et tractato; et tutte differentie apartinente a cità et castelli o altramente saranno messe a la determinatione dil prefacto signor re, et se troverà il dicto de Sistren apresso il re in persona quando li sopra nominati tre principi se retroverano.

Item, è dicto che li doi principi sopradicti de Juliers et de Cleves dispenserano et ordinarano che le case de Ansen et Salberch siano incontimente rendute et rimesse in le mano de quelli de chi le sono; parilmente farano tutto dover justa el l'horo possibele che le do case Flasant et Rode siano parimente remisse et rendute in le mano de chi quelle sono, et la casa de Heyl sarà incontimente per monsignor de Juliers remissa et renduta in le mano di misier Robertet de la Marcha, come officiale de Monteforte.

Item, et ad fine che tutti ponti et articoli, qui davanti declarati siano bene et firmamente tenuti et acompliti, mi-

sier Robertet de la Marcha sopradicto, per el nome dil prefato signor re di Franza, ha fato appendere et mettere suo sigillo a questo presente tractato, et *similiter* li dicti tre principi et signori de Gualdres, Juliers et Cleves davanti nominati li lhorò, zoè che io Robertet de la Marcha sopradicto notifico haver tratato et fato in nome del prefato signor [895] re di Franza, tra li dicti principi, et de mio dicto cuxin de Siltren, cussì como davanti è dichiarito, et che in testimoniantia de verità, io ho appenduto. *Pariter* confessemo nui tre principi sopradicti Gueldres Juliers et Cleves tutti insieme, et ciascuno de nui *in particulari*, in virtù di quelle lettere: che tutte le cosse davanti dicte de nostra scientia et voluntà et consentimento sono facte et advenute, et prometemo tutti in fede de principe et honore el dicto apontamento et tregue e tutti i ponti in quelle contenute, per nui et poi per i nostri subditi et adherenti *bene firmiter et honorabiliter observare, sequere et adimplere* como a principi de honore compete et apartene; et cussì havemo nui promisso et prometemo l'uno a l'altro sopra la fede et sopra la pena davanti contenuta; che se l'advien che alcuno de nui principi non tenesse questo dicto tratato in tutto o in alcuno articolo, per nui, over per li nostri fusse rupto et fracto, alhora nui, li dicti principi che intertenerano lo ditto tractato saremo obligati insieme con el dicto signor re di Franza per possanza de contendere la conventionione et li intertenimenti et acomplimenti de ditto tractato.

Item, si l'advien che alcuna gente de guera da piè o da cavallo volesseno interprendre qualche cossa de voluntà contra uno de nui o de' nostri subditi, over de nostro cuxin de Silstren, nui tutti insieme saremo, et ciascuno, ad assistere a quello contro de chi le interprese sarano facte.

Item, è dicto et conditionato per certissime rasoni, che 'l nobile signor Phedrin de Bianchaors, et cussì lo signor de Bouchamech, et tutti l'horò subditi et adherenti, et parimodo Tisse de Marmuch, et Dores de Gentel in le persone et in li beni sarano compresi in ditto tractato, et galderano i l'horò beni senza alcun impedimento, senza fraude ne deceptione. Et in segno et testimoniantia de verità, nui li tre principi sopradicti havemo per nui et tutti li nostri a queste presente lettere facto appendere nostri proprii sigilli, et cussì io Phedrin Daignemonte antedetto promitto con sacramento, per mi et tutti li mei, tenere firma et bonamente el dicto presente tractato, et tutte sue clausole et partide, in quanto che la cosa me tocha. In testimonianza de la qual cosa io ho facto per me e li mei appendere mio proprio sigillo.

Item, per più grande securtà de tutte cose sopradicte, havemo nui li tre principi prenominati rechiesto et comandato, requieremo et comandemo al nobile nostro carissimo cuxino consiliario et sigillario Phedrin Mais doctor de Gueldres, *id est* maistro de [896] casa, misier Johan

de Bremhergha meraschalcho hereditabile, Tissi di Maruvich seneschalcho, Philippo conte di Berna, Bughe et de Mievar signor de Zafemberg, et altri signori marescalchi hereditabili et ufficiali nominati in lo originale, che tutti et ciaschuno di sopra ditti volseno appendere a queste presente li lhorò sigilli, zoè che nui et ciaschuno de nui *ante* nominati, per nui et sopraditti nui confesemo et cognosemo che tutte le cosse sopradicte sono facte et advenute de nostra scientia et sapere: in testimonianza de che et de la verità havemo tutti appenduto nostri sigilli a queste presente a la rechiesta del sigillario et comandamento del nostro honorabilissimo signore et principe davante dicto.

[1499 07 07]

A dì 7 lujo. In collegio. Fo domenega. Veneno li patroni di le galie grosse a scusarsi, et per el principe li fu fatto un gran rebuffo, et ne ordinoe a nui savii ai ordeni ozi dovessamo andar a far la zercha, et cussì andasemo, ma non sono in hordine.

Veneno li do oratori di Franza, acompagnati con sier Hironimo Zorzi et sier Domenego Trevixam cavalieri, et sentati, portato il messal, el principe si levò in piedi et cavossi la bareta et jurò *sanctis scripturis et sacris Dei*

evangelis, per lui et *successorum nomine Domini* di osservare la liga come havia jurato la regia majestà e tutto il stado; dil qual atto fu fatto publico atto in canzelaria. Poi comunicohoe una lettera abuta di Roverè, ozi, di cosse dei sguizari; et poi essi oratori disseno che la Signoria dovesse meter in hordine le zente, che la prima lettera haverano sarà dil romper harà fato le zente regie. Et il principe li dimandò si 'l re veria a l'impresa: risposeno non lo saper; e dimandatoli di le zente harà, disseno 1800 homeni d'arme, ch'è il doppio di quello nui semo obligati a tenir, perché uno homo d'arme franzese è 4 boni cavalli e do inuteli, et harà 8000 guasconi normani e picardi; et, per lo apontamento fato per quelli tre col ducha di Geler, tenirà seguri i confini di esso re da quelle parte.

Vene l'orator di fiorentini, et dimandò da parte di soi signori, voria poter trazer di Brexa balote di fero; li fo risposto non voler, et haver denegado al ducha de Milan questo per li bisogni nostri. Et li fo ditto de' ducati 15 milia saria tempo di haver la nostra cauzion, et foli ditto con parole gajarde; et l'orator disse scriveria a' soi excelsi signori dil tutto.